Ciéncia_lscte

I SC b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO o
DE LISBOA Perfil Publico

Aviso: [2026-02-21 14:28] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia_lscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia_Iscte nessa data.

José Maria Pimentel

Bolseiro de Doutoramento
CIES-Iscte - Centro de Investigacdo e Estudos de Sociologia

E-mail Jose.Pimentel@iscte-iul.pt

Curriculo

José Maria Pimentel é licenciado em Economia pela Universidade de Coimbra, mestre em Economia Internacional e
Financgas pela Universidade de Tilburg, na Holanda, e tem um MBA pela Catélica Lisbon e Nova SBE («Lisbon MBA»).
Actualmente, é doutorando em Ciéncia Politica no CIES-Iscte Centro de Investigacdo e Estudos de Sociologia, com um
projecto sobre Descentralizacdo e Qualidade de Governo. E igualmente professor convidado no Instituto de Politicas
Publicas (IPPS) do ISCTE, Regulagdo e Supervisdo Bancaria, bem como na formacdo de executivos da Catdlica-Lisbon, onde
lecciona Pensamento Critico. E ainda autor do podcast 45 Graus e do livro «Politica a 45 Graus» (Bertrand Editora), onde
aborda as ideias das diferentes ideologias politicas e os desafios actuais do populismo e da polarizacdo. E «Digital
Ambassador» da Comissdo Europeia.

Atividades Letivas

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s) Coord

2025/2026 2° Curso de Pés Graduagdo em Ndo
Economia e Regulacdo de

Instituicdes Financeiras;

Regulacdo e Supervisdo Bancaria

2025/2026 2° Introdugdo ao Pensamento Critico e ggrﬁggr%r:nﬁgséﬁ?iac%usgé:ae'lmomada Sim
Argumentacao de Decisao;
2025/2026 2° Pensamento Critico e Tomada de Outro em Pés-graduagdo em Sim

Pensamento Critico para a Tomada
Decisao de Decisao;


mailto:Jose.Pimentel@iscte-iul.pt
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03481-565977905428667
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/iapcea-565977905428874
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/iapcea-565977905428874
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/pcetdd-565977905428865
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/pcetdd-565977905428865

2025/2026

2024/2025

2024/2025

202472025

202472025

2023/2024

2022/2023

2021/2022

2020/2021

2019/2020

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

Fim de Semana Imersivo

Regulacdo e Supervisdo Bancaria

Introdugdo ao Pensamento Critico e

Argumentacdo

Pensamento Critico e Tomada de

Decisao

Fim de Semana Imersivo

Regulacdo e Supervisdo Bancaria

Regulagdo e Supervisdo Bancaria

Regulacdo e Supervisdo Bancaria

Regulacdo e Supervisdo Bancaria

Regulacdo e Supervisdo Bancaria

Outro em Pés-graduagao em
Pensamento Critico para a Tomada
de Decisdo;

Curso de P6s Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
Instituicdes Financeiras;

Outro em Pés-graduagdo em
Pensamento Critico para a Tomada
de Decisao;

Outro em Pés-graduagdo em
Pensamento Critico para a Tomada
de Decisao;

Outro em Pés-graduagao em
Pensamento Critico para a Tomada
de Decisdo;

Curso de Pés Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
InstituicBes Financeiras;

Curso de Pés Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
InstituicBes Financeiras;

Curso de Pés Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
Instituicdes Financeiras;

Curso de Pés Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
Instituicdes Financeiras;

Curso de P6s Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
Institui¢cBes Financeiras;

Sim

Sim

Sim

Sim

Projetos de Investigacao

Titulo do Projeto Papel no Parceiros Periodo
Projeto
Decentralization and the Investigador CIES-Iscte 2024 - 2026

Quality of Government


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind192-1128927858787137
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03481-565977905428667
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/iapcea-565977905428874
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/iapcea-565977905428874
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/pcetdd-565977905428865
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/pcetdd-565977905428865
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind192-1128927858787137
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03481-565977905428667
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03481-565977905428667
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03481-565977905428667
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03481-565977905428667
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03481-565977905428667
https://ciencia.iscte-iul.pt/projects/decentralization-and-the-quality-of-government/2054
https://ciencia.iscte-iul.pt/projects/decentralization-and-the-quality-of-government/2054

