

Aviso: [2026-02-21 14:28] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

José Maria Pimentel

Bolseiro de Doutoramento

CIES-Iscte - Centro de Investigação e Estudos de Sociologia

Contactos

E-mail

Jose.Pimentel@iscte-iul.pt

Curriculum

José Maria Pimentel é licenciado em Economia pela Universidade de Coimbra, mestre em Economia Internacional e Finanças pela Universidade de Tilburg, na Holanda, e tem um MBA pela Católica Lisbon e Nova SBE («Lisbon MBA»). Actualmente, é doutorando em Ciência Política no CIES-Iscte Centro de Investigação e Estudos de Sociologia, com um projecto sobre Descentralização e Qualidade de Governo. É igualmente professor convidado no Instituto de Políticas Públicas (IPPS) do ISCTE, Regulação e Supervisão Bancária, bem como na formação de executivos da Católica-Lisbon, onde lecciona Pensamento Crítico. É ainda autor do podcast 45 Graus e do livro «Política a 45 Graus» (Bertrand Editora), onde aborda as ideias das diferentes ideologias políticas e os desafios actuais do populismo e da polarização. É «Digital Ambassador» da Comissão Europeia.

Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2025/2026	2º	Regulação e Supervisão Bancária	Curso de Pós Graduação em Economia e Regulação de Instituições Financeiras;	Não
2025/2026	2º	Introdução ao Pensamento Crítico e Argumentação	Outro em Pós-graduação em Pensamento Crítico para a Tomada de Decisão;	Sim
2025/2026	2º	Pensamento Crítico e Tomada de Decisão	Outro em Pós-graduação em Pensamento Crítico para a Tomada de Decisão;	Sim

2025/2026	2º	Fim de Semana Imersivo	Outro em Pós-graduação em Pensamento Crítico para a Tomada de Decisão;	Sim
2024/2025	2º	Regulação e Supervisão Bancária	Curso de Pós Graduação em Economia e Regulação de Instituições Financeiras;	Não
2024/2025	2º	Introdução ao Pensamento Crítico e Argumentação	Outro em Pós-graduação em Pensamento Crítico para a Tomada de Decisão;	Sim
2024/2025	2º	Pensamento Crítico e Tomada de Decisão	Outro em Pós-graduação em Pensamento Crítico para a Tomada de Decisão;	Sim
2024/2025	2º	Fim de Semana Imersivo	Outro em Pós-graduação em Pensamento Crítico para a Tomada de Decisão;	Sim
2023/2024	2º	Regulação e Supervisão Bancária	Curso de Pós Graduação em Economia e Regulação de Instituições Financeiras;	Não
2022/2023	2º	Regulação e Supervisão Bancária	Curso de Pós Graduação em Economia e Regulação de Instituições Financeiras;	Não
2021/2022	2º	Regulação e Supervisão Bancária	Curso de Pós Graduação em Economia e Regulação de Instituições Financeiras;	Não
2020/2021	2º	Regulação e Supervisão Bancária	Curso de Pós Graduação em Economia e Regulação de Instituições Financeiras;	Não
2019/2020	2º	Regulação e Supervisão Bancária	Curso de Pós Graduação em Economia e Regulação de Instituições Financeiras;	Não

Projetos de Investigação

Título do Projeto	Papel no Projeto	Parceiros	Período
Decentralization and the Quality of Government	Investigador	CIES-Iscte	2024 - 2026